Like his brother Geoffrey before him, the earl died
childless; the vast estates of the house of Mandeville
passed to the descendants of his aunt; to his earldom
there was no heir.[745] Such was the end that awaited the

ambition of Geoffrey de Mandeville. The earldom for
which he had schemed and striven, the strongholds on
which his power was based, the broad lands which owned
his sway—all were lost to his house. And as if by the
very irony of fate, Ernulf, his disinherited son, alone
continued the race, that there might not be wanting in
his hapless heirs an ever-standing monument to the greatness
at once of the guilt and of the fall of the man whose
story I have told.

[700]  
"Willelmi de Say et Galfridi de Mandeville, qui apud Borewelle interfecti
fuerunt" (Chron. Ram., App. p. 347).

[701]  
"Isto itaque tali modo ad extrema deducto, nox quædam et horror omnes
regis adversarios implevit, quique ex dissensione a Galfrido exorta regis
annisum maxime infirmari putabant, nunc, eo interfecto, liberiorem et ad se
perturbandum, ut res se habebat, expediorem fore æstimabant" (Gesta, p. 104).
"Sicque Dei judicio patriæ vastatore sublato, virtus bellatorum qui secum
manum ad perniciem miserorum firmaverunt plurimum labefacta est, cognoscentes
Dominum Christum fideli suo Regi de hostibus dare triumphum,
et adversantes ei potenter elidere, ad hoc expavit cor inimicorum illius"
(Historia Eliensis, p. 628).

[702]  
"Quod post dilationes, non sine difficultate, tandem invitus fecit; locum
enim illum et vicinas ejus partes multum dilexerat. Prophani milites
recedunt cum iniquo satellite" (Chron. Ram., p. 332).

[703]  
"Eodem quoque anno, Ernulfus filius comitis, qui post mortem patris
ecclesiam incastellatam retinebat, captus est et in exilium fugatus" (Gervase,
i. 129. Cf. Hen. Hunt.).

[704]  
"Cujus princeps militum ab equo corruens effuso cerebro spiritum exhalavit"
(ibid.).

[705]  
"Magister autem peditum suorum, qui plus cæteris solitus erat ecclesias
concremare et frangere, dum mare transiret cum uxore sua, ut multi perhibuerant,
navis immobilis facta est. Quod monstrum nautis stupentibus et
sorte data rei causam inquirentibus, sors cecidit super eum. Quod cum ille
totis viribus, nec mirum, contradiceret, secundo et tertio sors jacta in eum
devenit: formidantibus igitur nautis positus est in cymbam parvulam ipse
et uxor ejus et eorum pecunia nequiter adquisita, ut cum illis esset in perditione;
quo facto, navis ut prius maria libera sulcavit, cymba vero in voragine
subsistens circumducta et absorpta est" (Hen. Hunt.).